1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN Ý YÊN

Số:       /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Ý Yên, ngày 28 tháng 10 năm 2021

TỜ TRÌNH

 Về việc điều chỉnh phạm vi vùng cách ly, biện pháp cách ly y tế

tại xã Yên Hồng để phòng, chống dịch COVID-19

Kính gửi:

                - UBND tỉnh Nam Định;

                       - Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Nam Định;

- Sở Y tế tỉnh Nam Định.

Thực hiện Quyết định số 163/QĐ-BCĐ ngày 20/10/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Nam Định về việc thiết lập vùng cách ly y tế tại

xã Yên Hồng, huyện Ý Yên để phòng, chống dịch COVID-19, UBND huyện Ý Yên,

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện đã phối hợp với Sở Y tế, Công an

Tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các ngành có liên quan của tỉnh, chỉ đạo các ngành

chức năng của huyện phối hợp, hướng dẫn thực hiện các biện pháp tại vùng thiết lập

cách ly y tế tại xã Yên Hồng bắt đầu từ 12h00’ ngày 20/10/2021. Phạm vi vùng cách

ly: toàn bộ xã Yên Hồng, bao gồm: 1.904 hộ dân, 6.363 nhân khẩu.

Trong những ngày vừa qua, Huyện uỷ, UBND huyện Ý Yên, Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 huyện đã tập trung chỉ đạo các lực lượng Y tế,

Công an, Quân sự huyện kịp thời vào cuộc, quyết liệt tổ chức khoanh vùng, cách

ly, thần tốc truy vết, lập danh sách các trường hợp liên quan đến các ca bệnh

COVID-19 để triển khai các biện pháp cấp bách nhằm sớm kiểm soát, dập dịch.

Tính đến ngày 28/10/2021, xã Yên Hồng đã ghi nhận 71 ca dương tính với

SARS-CoV-2. Trong đó: Thôn Đằng Động: 64 ca; thôn An Lộc Hạ: 05 ca; thôn

Hoàng Nê: 02 ca. Tất cả các trường hợp F0 đều nằm ở 24 hộ gia đình. Nguồn

lây chính được xác định là từ F0 Nguyễn Thị Huế hoặc từ các trường hợp là F1

của bà Huế được xác định từ ngày 17/10/2021, các trường hợp F1 này đều đã

được cách ly y tế tại khu cách ly tập trung của huyện từ ngày 18/10/2021.

Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh và Sở Y tế tỉnh Nam Định, huyện Ý Yên đã thực

hiện xét nghiệm sàng lọc diện rộng với hơn 90.000 mẫu tại 9 xã, thị trấn. Riêng

đối với xã Yên Hồng đã thực hiện xét nghiệm RT-PCR 03 lần: Lần 1 ngày

19/10/2021; lần 2 ngày 23/10/2021; lần 3 ngày 26/10/2021; mỗi lần 4.621 người

tại các thôn: Hoàng Nê, Hoàng Nghị, An Lộc Thượng, Cao Bồ đều cho kết quả

âm tính. Đến nay, ổ dịch tại thôn Đằng Động cơ bản đã được kiểm soát, nguồn

bệnh chỉ khu trú tại khu vực thôn Đằng Động và thôn An Lộc Hạ. Thôn Hoàng

Nê là nơi có 02 ca bệnh được ghi nhận vào ngày 25/10/2021 và ngày 27/10/2021

nhưng các ca bệnh này đều được phát hiện trong khu cách ly tập trung, thời gian

cách ly từ ngày 18/10/2021.

 2

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả

dịch COVID-19”; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 16/10/2021 của UBND

tỉnh thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, đồng

thời để đảm bảo thực hiện “mục tiêu kép” vừa tập trung phòng, chống dịch bệnh

có hiệu quả, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, UBND huyện Ý Yên đề

nghị Sở Y tế tỉnh Nam Định trình UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh Nam Định xem xét, điều chỉnh phạm vi vùng cách ly và thay

đổi biện pháp cách ly y tế tại xã Yên Hồng, cụ thể như sau:

1. Phạm vi vùng cách ly: Tiếp tục thiết lập cách ly y tế vùng có dịch, gồm:

- Toàn bộ thôn Đằng Động, xã Yên Hồng, bao gồm: 360 hộ dân và 1.443

nhân khẩu;

- Toàn bộ thôn An Lộc Hạ, xã Yên Hồng, bao gồm: 333 hộ dân và 1.162

nhân khẩu.

2. Thời gian thực hiện: Từ 06h00’, ngày 29/10/2021 đến khi có Quyết

định của cấp có thẩm quyền về công bố hết dịch bệnh trên địa bàn. Tuỳ theo

diễn biến tình hình dịch bệnh và nguy cơ lây lan trong vùng cách ly mà thời gian

cách ly có thể kéo dài thêm.

UBND huyện Ý Yên trân trọng báo cáo, kính đề nghị Sở Y tế trình UBND

tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Nam Định xem xét, quyết định.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên; {để báo cáo}

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; {để báo cáo}

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Song

		2021-10-28T16:08:49+0700

		2021-10-28T16:30:56+0700

		2021-10-28T16:30:56+0700